Selecciones Bibliográficas N°13 Julio  2017. CEDOC CJS. Imputación objetiva
1
DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS. Centro de Documentación
Selección bibliográfica y jurisprudencial:
Imputación objetiva
N° 13 Julio 2017
Consulta sobre disponibilidad a:

intranet, al pinchar el ícono del librito o en http://www.biblio.dpp.cl/biblio/. Allí podrá buscar artículos y revistas
en el catálogo en línea, revisar sitios web, temas destacados, acceder a Lexdefensor y consultar y/o pedir
información a su bibliotecaria, vía intranet.
Centro de Documentación DPP.
Pedro Montt 1606 3er piso
Defensoría Penal Pública
Centro de justicia de Santiago
Selecciones Bibliográficas N°13 Julio  2017. CEDOC CJS. Imputación objetiva
3
COLECCIÓN de monografías
Castaldo R., Andrea
La imputación objetiva en el delito culposo de resultado
2004, 288 p. Solicitar como: 345.04/C274/2004
IMPUTACIÓN OBJETIVA  CUASIDELITO  CULPABILIDAD
Cuesta Aguado, Paz M. De La
Tipicidad e imputación objetiva
1998, 242p Solicitar como: 345.02/C894/1998
TIPICIDAD  TEORÍA DEL DELITO  DERECHO ESPAÑOL  ACCIÓN PENAL  IMPUTACIÓN
OBJETIVA
Eser, Albin y otros.
Derecho penal. Cuestiones fundamentales de la teoría del delito sobre la base de casos
de sentencia
1995, 415 p. Solicitar como: 345.02/E28/1995
EXCLUSIÓN DE LA PENA  LEGÍTIMA DEFENSA  CAUSALIDAD  IMPUTACIÓN
OBJETIVA ESTADO DE NECESIDAD
Selecciones Bibliográficas N°13 Julio  2017. CEDOC CJS. Imputación objetiva
4
Feijóo Sánchez, Bernardo
Derecho penal de la empresa e imputación objetiva
2007, 288 p. Solicitar como: 345.0268/F324/2007
DELITOS ECONÓMICOS  IMPUTACIÓN OBJETIVA  RESPONSABILIDAD PENAL DE LAS
PERSONAS JURÍDICAS
Fernández González, Miguel Ángel
Principio constitucional de igualdad ante la ley : introducción. Modelos teóricos
explicativos de la criminalidad. Prevención del delito. Sistemas de respuesta al crimen
2001, 242p. Solicitar como: 323.42/F391/2001
IGUALDAD ANTE LA LEY  DISCRIMINACIÓN  ENJUICIAMIENTO  ACCIÓN PENAL
IMPUTACIÓN OBJETIVA
Frisch, Wolfgang y otros.
Desvalorar e imputar. Sobre la imputación objetiva en el derecho penal
2012, 175 p. Solicitar como: 345.04/F917/2012
IMPUTACIÓN OBJETIVA
Frisch, Wolfgang
Estudios sobre imputación objetiva
2012, 119 p. Solicitar como: 345.04/F719e/2012
Selecciones Bibliográficas N°13 Julio  2017. CEDOC CJS. Imputación objetiva
5
RESPONSABILIDAD PENAL  IMPUTACIÓN OBJETIVA  RIESGO PERMITIDO  INJUSTO
PENAL  COMPLICIDAD
Frisch, Wolfgang
La imputación objetiva del resultado. Desarrollo, fundamentos y cuestiones abiertas
2015, 126 p. Solicitar como: 345.04/F917/2015
IMPUTACIÓN OBJETIVA
Gandara Vallejo, Beatriz
Consentimiento, bien jurídico e imputación objetiva : estudio sobre los ámbitos de
responsabilidad de víctima y autor en actividades arriesgadas
1995, 264 p. Solicitar como: 345.04 G151 1995
CONSENTIMIENTO  VALIDEZ  BIENES JURÍDICOS  IMPUTACIÓN
OBJETIVA  TIPICIDAD
Gimbernat Ordeig, Enrique
Cursos causales irregulares e imputación objetiva
2011, 125 p. Solicitar como: 345.04/G429/2011
PROCESO PENAL  IMPUTACIÓN OBJETIVA  CAUSALIDAD

Selecciones Bibliográficas N°13 Julio  2017. CEDOC CJS. Imputación objetiva
6
Jakobs, Günther
La imputación objetiva en el derecho penal
2005, 127 p. Solicitar como: 345.04/J213i/2005
RESPONSABILIDAD PENAL  IMPUTACIÓN OBJETIVA
Kindhauser, Urs y otros.
Imputación normativa. Aspectos objetivo y subjetivo de la imputacion penal
2011, 124 p. Solicitar como: 345.04/k576IO/2011
RESPONSABILIDAD PENAL  IMPUTACIÓN OBJETIVA  IMPUTACIÓN SUBJETIVA
Ontiveros Alonso, Miguel
Legítima defensa e imputación objetiva. Especial referencia a los mecanismos
predispuestos de autoprotección
2010, 321 p. Solicitar como: 345.05044/O890/2010
LEGÍTIMA DEFENSA  IMPUTACIÓN OBJETIVA
Regis Prado, Luiz y otros.
Teorías de la imputación objetiva del resultado. Una aproximación crítica a sus
fundamentos
2007, 285 p. Solicitar como: 345.04/R263/1a.ed.
IMPUTACIÓN OBJETIVA
Selecciones Bibliográficas N°13 Julio  2017. CEDOC CJS. Imputación objetiva
7
Reyes Alvarado, Yesid
El delito de la tentativa.
2016, 539 p. Solicitar como: 345.02/R330/2016
TENTATIVA  DELITO TENTADO  IMPUTACIÓN OBJETIVA  AUTORÍA Y PARTICIPACIÓN
Reyes Véliz, Jorge
La imputación objetiva en la jurisprudencia
2014, 2 v. Solicitar como: 345.04/R330/2014
IMPUTACIÓN OBJETIVA
Reyes Véliz, Jorge
Manual de imputación objetiva
2010, 292 p. Solicitar como: 345.04/R330/2010
RESPONSABILIDAD PENAL  IMPUTACIÓN OBJETIVA
Selecciones Bibliográficas N°13 Julio  2017. CEDOC CJS. Imputación objetiva
8
Roxin, Claus
Sistema del hecho punible
2013, 2 v. Solicitar como: 345.04/R811/2013
IMPUTACIÓN OBJETIVA  DELITO IMPRUDENTE
Sancinetti, Marcelo A.
Causalidad, riesgo e imputación. 100 años de contribuciones críticas sobre imputación
objetiva y subjetiva
2016, 693 p. Solicitar como: 345.04/S559/2016
IMPUTACIÓN OBJETIVA  IMPUTACIÓN SUBJETIVA  IMPUTACIÓN  CAUSALIDAD
RIESGO
Sancinetti, Marcelo A.
Subjetivismo e imputación objetiva en derecho penal : la concepción subjetiva del ilícito.
Su relación con la teoría de la imputación objetiva. ¿Fundamentación subjetiva a partir
de Jakobs?
1997, 207p. Solicitar como: 345.09/S559/1997
IMPUTACIÓN OBJETIVA  IMPUTACIÓN SUBJETIVA  ILICITUD
Selecciones Bibliográficas N°13 Julio  2017. CEDOC CJS. Imputación objetiva
9
Silva Sánchez, Jesús-María y otros.
Estudios de Derecho Penal
2005, 213 p. Solicitar como: 345/E886/2005
TEORÍA DEL DELITO  DERECHO PENAL  COMISIÓN POR OMISIÓN  IMPUTACIÓN
OBJETIVA
Silva Sánchez, Jesús-María
Consideraciones sobre la teoría del delito
1998, 281 p. Solicitar como: 345.02 S381 1998
TEORÍA DEL DELITO  DERECHO PENAL ESPAÑOL  DERECHO PENAL ALEMÁN DERECHO
PENAL ARGENTINO  DOGMÁTICA JURÍDICA  ANTIJURICIDAD  ACCIÓN COMISIÓN
DEL DELITO POR OMISIÓN  IMPUTACIÓN OBJETIVA
Van Weezel, Alex
Humanizar y renovar el derecho penal. Estudios en memoria de Enrique Cury
2013, 1135 p. Solicitar como: 345/V381/2013
DERECHO PENAL  LEY PENAL EN BLANCO  TEORÍA DE LA PENA  PENAS PRIVATIVAS
DE LIBERTAD  REPARACIÓN DEL MAL CAUSADO  SANCIÓN PENAL  DERECHO PENAL
INTERNACIONAL  IMPUTACIÓN OBJETIVA  RIESGO PERMITIDO  AUTORÍA
COMPLICIDAD  ESTADO DE NECESIDAD  RESPONSABILIDAD PENAL DE LAS PERSONAS

Selecciones Bibliográficas N°13 Julio  2017. CEDOC CJS. Imputación objetiva
10
Vargas Pinto, Tatiana
Casos destacados de derecho penal. Parte general
2015, 590 p. Solicitar como: 345.83/V426/2015
DERECHO PENAL CHILENO  TIPICIDAD  IMPUTACIÓN OBJETIVA  CAUSALIDAD
DELITOS DOLOSOS  ITER CRIMINIS  AUTORÍA Y PARTICIPACIÓN  EXIMENTES DE LA
RESPONSABILIDAD PENAL  EXTINCIÓN DE LA RESPONSABILIDAD PENAL  SANCIÓN
PENAL  CONCURSO DE DELITOS  SUSTITUCIÓN DE PENAS